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"CIRCULAR DE LA INTERVENCIÓ GENERAL, DE 7 DE NOVEMBRE DE 

2007, SOBRE VERIFICACIÓ DE DETERMINATS ASPECTES PER LES 
INTERVENCIONS DELEGADES EN EL REGISTRE DE DOCUMENTS 

COMPTABLES D'INGRESSOS I DESPESES  
 

 L'obligació que va imposar a les comunitats autònomes l'article 20 de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, de facilitar a la 
Intervenció General de l'Administració de l'Estat informació completa sobre les 
ajudes públiques concedides per aquelles, a fi formar una base de dades nacional 
que permeta controlar la concurrència de subvencions i facilitar, així mateix, la 
planificació, el seguiment i les actuacions de control sobre aquestes, va 
determinar en el nostre àmbit d'actuació el desenvolupament i la posada en 
marxa d'una base de dades autonòmica de subvencions (REDONES), a fi que els 
òrgans gestors de les ajudes registraren tota aquella informació que 
posteriorment ha de rendir-se a l'Administració de l'Estat. 
 
  La referida base de dades autonòmica es troba connectada al sistema 
comptable, de manera que la informació sobre subvencions que queda registrada 
en comptabilitat es transfereix automàticament a REDAS, simplificant-se 
d'aquesta manera una part dels processos de registre de dades. 
 
 Entre la informació a registrar en REDAS que directament pot recaptar-
se del sistema comptable es troben les resolucions de reintegrament d'ajudes. 
Per a això, no obstant això, cal que els documents comptables d'ingrés que es 
graven per a la comptabilització d'aquesta mena de reintegraments,  identifiquen 
en tots els casos el tercer, verificant aquest extrem les intervencions delegades. 
 

D'altra banda, es va detectant per la Tresoreria de la Generalitat, en el 
moment de confeccionar per a la seua remissió a l'Agència Estatal de 
l'Administració Tributària, els models de declaració mensual sobre retencions a 
compte efectuades en concepte de l'impost sobre la renda de les persones 
físiques, una sèrie d'errors en els tipus de retenció aplicats. 

 
Les propostes de document comptable que porten retenció a compte de 

l'impost sobre la renda inclouen, al costat de la rúbrica de retenció, una clau de 
tipus d'activitat. Per a evitar els errors que es detecten, s'estima convenient que 
les intervencions delegades, prèviament a la comptabilització d'una proposta, 
verifiquen que la clau d'activitat registrada en la mateixa respon a la naturalesa 
de la documentació presentada i es correspon amb la rúbrica a la qual s'imputa 
la retenció, sense que resulte necessari revisar el percentatge de retenció puix 
que el sistema comptable vincula a l'activitat el tipus admissible. 
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En virtut d'això, les intervencions delegades hauran de verificar, per al 
registre de propostes comptables, els següents extrems: 

 
1r En aquelles propostes que es tramiten per al registre comptable 

d'ingressos derivats del reintegrament de subvencions, que en aquesta 
s'identifica inequívocament el tercer que efectua l'ingrés. L'ús de tercers genèrics 
sense relació de tercers associada, per a supòsits excepcionals ben acreditats, 
requerirà en tot cas la comunicació expressa a aquest Centre Directiu 
(Viceintervenció de Comptabilitat Pública). 

 
2n En les propostes comptables que porten retenció a compte de l'impost 

sobre la renda, amb caràcter general, en què la clau d'activitat registrada en 
aquesta respon a la naturalesa de la documentació que es presenta i es correspon 
amb la rúbrica a la qual s'ha d'imputar la retenció. S'adjunta com a annex un 
quadre on es detallen els tipus d'activitat més habituals amb les seues 
respectives claus i rúbriques. 

 
En particular, i a fi d'evitar els errors més significatius que s'han pogut 

detectar fins ara, haurà de comprovar-se, si escau: 
 
a) Que la retenció sobre lloguers d'immobles urbans, la rúbrica pròpia 

dels quals és la 115000, s'assenyale amb clau d'activitat S en tots els casos, 
perquè es ve observant, a vegades, que es marca una altra clau diferents i 
s'imputa erròniament a la rúbrica 110000. 

 
b) Que les retencions a tercers no residents, tipus 5 (persones físiques) o 

6 (persones jurídiques), es marquen en tot cas amb clau X i s'imputen a la rúbrica 
112000. 

 
c) Que les factures de professionals, tant si porten IVA o no, s'assenyalen 

com a clau G, amb independència del concepte econòmic al qual s'impute la 
despesa". 

 
  

València, 7 de novembre de 2007 
L'INTERVENTOR GENERAL 

 
 
 
 
 

Signat: Salvador M. Hernándiz García 


